
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 136 - REG. GEN. 581 DEL 22-12-2021

Ufficio: ECONOMATO

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE DEL COMUNE DI COPPARO
-PRESA D'ATTO DI GARA DESERTA ED APPROVAZIONE PROROGA
TECNICA DEL CONTRATTO DI SERVIZIO.

IL RESPONSABILE SETTORE BILANCIO - ECONOMATO

La sottoscritta Dott.ssa Gaia Rasconi, Responsabile del Settore Bilancio Economato del Comune
di Copparo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 18 del 03/11/2021 di conferimento dell’incarico di Responsabile del
Settore Bilancio Economato del Comune di Copparo con attribuzione di tutte le funzioni e i compiti
gestionali stabiliti dall’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 oltre alle competenze indicate da Statuto e
demandate dalle leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con
gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;

Vista la Deliberazione di C.C. 110 del 30/12/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2021 – 2023;

Vista la Deliberazione di C.C. 111 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021
– 2023;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 4 del 19/01/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
per l'anno 2021;

Richiamata la propria Determinazione n. 492/2021 di approvazione di esperimento di indagine
esplorativa di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse alla partecipazione
a procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, di cui in



oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per il periodo dal
01/01/2022 al 31/12/2026, con facoltà di rinnovo una sola volta per ulteriori tre anni, oltre mesi sei
di proroga tecnica, per la quale non sono state presentate manifestazioni di interesse;

Richiamata la propria Determinazione n. 530/2021 di indizione di procedura aperta negoziata sotto
soglia per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2026, con
facoltà di rinnovo una sola volta per ulteriori tre anni, oltre mesi sei di proroga tecnica e di
approvazione della documentazione di gara;

Dato atto che, in esecuzione della richiamata Determinazione n. 530/2021, in data 03/12/2021 è
stata avviata la procedura aperta negoziata sotto soglia stata ed è stata pubblicata sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip la Richiesta di Offerta (R.D.O.) n. 2923374
dando la possibilità a qualsiasi operatore economico iscritto alla categoria “Servizi Bancari” di
presentare un’offerta tecnica ed economica entro e non oltre le ore 18.00 del giorno 18/12/2021;

Dato atto che, la Responsabile del Settore Bilancio Economato, Dott.ssa Gaia Rasconi, individuata
quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D. Lgs. n. 50/2016
e s.m.i. con la citata Determinazione n. 530/2021, ha accertato che entro il termine perentorio delle
ore 18.00 del giorno 18/12/2021 sopra indicato non sono pervenute offerte, come da
documentazione generata dalla piattaforma Mepa di Consip;

Preso atto che la Richiesta di Offerta (R.D.O.) n. 2923374, indetta in esecuzione della
Determinazione n. 530/2021 sopra richiamata, è andata deserta e che non si rende necessario,
pertanto, procedere alla nomina di Commissione giudicatrice da effettuarsi dopo la scadenza del
termine fissato per la presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 77 del D.lgs 50/2016;

Dato atto che l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale è un contratto di
natura obbligatoria e indispensabile secondo l’art. 208 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto
il tesoriere è il soggetto autorizzato alla gestione monetaria dei pagamenti e delle riscossioni ed ai
servizi connessi, nonché alla custodia dei titoli e dei valori dell’ente;
Preso atto, quindi, che, la mancata presentazione di offerte ha creato una circostanza
imprevedibile ed eccezionale, tale da giustificare il ricorso ad una proroga del contratto in essere,
al fine di  garantire continuità dell’azione amministrativa ed essendo strettamente limitata al
periodo di esperimento di una ulteriore procedura di gara;

Richiamati:
l’art. 23, comma 2, della L. n. 62/2005, che testualmente recita: “I contratti per acquisti e-
forniture di beni e servizi, già scaduti o che vengano a scadere nei sei mesi successivi alla
data di entrata in vigore della presente legge, possono essere prorogati per il tempo
necessario alla stipula dei nuovi contratti a seguito di espletamento di gare ad evidenza
pubblica a condizione che la proroga non superi comunque i sei mesi e che il bando di gara
venga pubblicato entro e non oltre novanta giorni dalla data di entrata in vigore della
presente legge”;
l’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che testualmente recita:  “La durata-
del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se
è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata
al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per
l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione
delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli
per la stazione appaltante”;

Vista la Convenzione per il Servizio di Tesoreria attualmente in essere, Rep. n. 15.164 registrata a
Ferrara il 31/05/2017 al n. 3167 Serie 1T e, in particolare, l’art. 21 “Durata della Convenzione”,
comma 2, che recita testualmente: “In casi di proroga tecnica, per il periodo necessario



all’espletamento delle nuove procedure di gara, l’assegnatario sarà tenuto a proseguire il servizio
alle medesime condizioni fissate nella Convenzione originaria”;

Vista la necessità, in relazione alla scadenza del contratto in oggetto in data 31/12/2021 prossimo,
di procedere alla proroga tecnica del contratto relativo al Servizio di Tesoreria attualmente in
essere per la durata di mesi 6 (sei), ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., con decorrenza dal 01/01/2022 al 30/06/2022 alle medesime condizioni contrattuali in
essere, per il tempo necessario all’esperimento di nuova procedura di gara;

Dato atto che:
il Comune di Copparo in data 20/12/2021 con propria nota prot. nr. 25696 ha richiesto la-
disponibilità all'attuale Tesoriere, Bper Banca Spa, allo svolgimento del servizio di tesoreria
comunale in regime di proroga tecnica per il periodo dal 01/01/2022 fino al 30/06/2022; -
che l'Istituto Bper Banca Spa, con propria nota in data 20/12/2021, registrata al prot. nr.-
25780 del 21/12/2021, ha manifestato la propria disponibilità in tal senso, alle stesse
condizioni attualmente vigenti;

Ritenuto, pertanto, che sussistano le motivazioni per procedere alla proroga tecnica del Servizio di
Tesoreria comunale per il periodo 01/01/2022 - 30/06/2022, in considerazione dei tempi necessari
per l’individuazione del nuovo Tesoriere;

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l'atto:
di essere legittimato ad emanare l'atto;-
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,-
con particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione;
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla-
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Visto il D. Lgs. n.267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione
del presente atto, ai sensi dell’art.147 bis del T.U.E.L.;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a
quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di dare atto di quanto esposto in premessa, che si intende integralmente riportato;1)

di prendere atto che la procedura aperta negoziata sotto soglia, indetta con la propria2)
Determinazione n. 530/2021 e pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione di Consip con Richiesta di Offerta (R.D.O.) n. 2923374 con scadenza alle
ore 18.00 del 18/12/2021, è andata deserta e di pubblicare l’esito di gara deserta nella
relativa sezione del sito web Amministrazione trasparente;

di procedere, in relazione alla scadenza del contratto di servizio in oggetto in data3)
31/12/2021 prossimo, alla proroga tecnica del contratto relativo al Servizio di Tesoreria
attualmente in essere per la durata di mesi 6 (sei), ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con decorrenza dal 01/01/2022 al 30/06/2022 alle medesime



condizioni contrattuali e per il tempo necessario all’esperimento di nuova procedura di gara
per l’affidamento del servizio in oggetto;

di approvare con successivo provvedimento l’avvio di una nuova procedura di gara per4)
l’affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale in oggetto e l’approvazione della relativa
documentazione;

di notificare all’attuale Tesoriere Comunale, Bper Banca Spa il presente provvedimento;5)

di individuare, per la nuova procedura di gara che sarà espletata per l’affidamento del6)
Servizio di Tesoreria Comunale in oggetto, la Responsabile del Settore Bilancio
Economato, Dott. ssa Gaia Rasconi,  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
dell'art. 31, comma 1  del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare7)
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9,
comma 2 del D.L. 78/2009;

 di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione8)
é esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

Responsabile del procedimento: Rasconi Gaia

Lì, 22-12-2021 IL RESPONSABILE P.O
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 27-12-2021 L’ INCARICATO
F.to  Rasconi Gaia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


